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L • ~ Opera 
ICeU ~ Ba r<'elona 

CONSORCI DEL GRAN TEATRE DEL LICEU 
(miles de euros) 

NOTAs 
MEMORIA ACTIVO 

A) ACTIVO NO CORRIENTE 

l. Inmovilizado intangible 

3. Patentes. licencias, marcas y similares 
5. Aplicaciones informáticas 

U Inmovilizado material 

1. Terrenos y construcciones 
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 

V Inversiones financieras a largo plazo 

2. Créditos a terceros 
5. Otros activos financieros 

B) ACTIVO CORRIENTE 

11. Existencias 

1. Comerciales 
2. Primeras materias y otros aprovisionamientos 

111 Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 

2. Clientes, empresas del grupo y asociadas 

3. Deudores diversos 
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas 

V Inversiones financieras a corto plazo 

2. Créditos a terceros 

VI Periodificaciones a corto plazo 

VIl Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 

1. Tesorería 

TOTAL ACTIVO 

7.1 

5.1 

9.2.1.b. 

9.2.1.b 
9.2.1.b 

9.2 .1.b 

EJERCICio 
SET'12·AG0'13 

106.009,6 

2,0 

2.0 
0,0 

102.989,7 

95.203,9 
7.785,8 

3.017,8 

2 .979.5 
38,3 

2.633,7 

14,8 

0 .0 
14.8 

1.419,4 

0 ,0 

5 .2 
1.414,3 

1 .187,0 

1.187,0 

11 ,8 

0,8 

0,8 

108.643,3 

EJERCICio 
SET'11-AG0'12 

110.258,7 

4,6 

2,7 

1.9 

106.020,7 

97.191,5 
8.829,3 

4 .233,4 

4.195,0 
38,3 

2.822,9 

26,1 

11,3 
14,8 

1.569,5 

0 ,0 
28,5 

1.541 ,0 

1.158,3 

1.158,3 

0,0 

69,0 

69 .0 

113.081,7 
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CONSORCI DEL GRAN TEATRE DEL LICEU 
(miles de euros) 

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 

A) PATRIMONIO NETO 

A-1) FONDOS PROPIOS 

V Resultados de ejercicios anteriores 

1 . Remanente 
2. Resultados negativos de ejercicios anteriores 

VI Aportaciones para compensar pérdidas 

VIl Resultado del ejercicio 

NOTAs 
MEMORIA 

A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 16. 

B) PASIVO NO CORRIENTE 

1 Provisiones a largo plazo 

4. Otras provisiones 

11 Deudas a largo plazo 

2. Deudas con entidades de crédito 
4. Derivados 
5. Otros pasivos financieros 

C) PASIVO CORRIENTE 

11 Provisiones a corto plazo 

111 Deudas a corto plazo 

2. Deudas con entidades de crédito 
4. Derivados 

IV Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo 

V Acreedores por actividades y otras cuentas a pagar 

1. Proveedores 
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas 

VI Periodificaciones a corto plazo 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 

13. 

9.2.1.a. 

21.1 

13. 

9 .2.1.a. 

9.2.1.a. 

9.2.1.a. 

EJERCICio 
SET'12·AG0'13 

91 .050,25 

16.889,90 

-29.273,63 

30.445,92 
-59.719,55 

45.877,53 

286,00 

74.160,35 

10.115,69 

1.491 ,03 

1.491 ,03 

8.624,65 

2.852,99 
36,22 

5 .735,44 

7.477,36 

4.101 ,38 

1.205,10 

1.186,99 
18,11 

296,91 

1.870,22 

1.870,22 
0,00 

3,75 

108.643,30 

EJERCICio 
SET'11·AG0'12 

93.644,02 

16.603,90 

-29.408,46 

30.311 ,09 
-59.719,55 

45.877,53 

134,83 

77.040,12 

12.405,10 

2.326,57 

2.326,57 

10.078,54 

4.039,98 
62,15 

5.976,41 

7.032,56 

4.101 ,38 

1.178,97 

1.158,25 
20,72 

330,14 

1.393,11 

1.358,33 
34,79 

28,96 

113.081,68 
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CUENTA DE RESULTADOS CONSORCI DEL GRAN TEATRE DEL LICEU 
(miles de euros) 

A) OPERACIONES CONTINUADAS 

1. Importe neto de la cifra de negocios 
a) Ventas 
b) Prestación de servicios 

4. Aprovisionamientos 
a) Consumo de mercaderías 

S. Otros ingresos de explotación 

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente 
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del 

ejercicio 

7. Otros gastos de explotación 

a) Servicios exteriores 
b) Tributos 

8. Amortización del inmovilizado 

9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero i otras 

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION 

12. Ingresos financieros 

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 
b2) En terceros 

13. Gastos financieros 

b) Por deudas con terceros 

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 

a) Cartera de negociación y otros 

A.2) RESULTADO FINANCIERO 

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 

A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 

A.S) RESULTADO DEL EJERCICIO 

NOTA 
MEMORIA r12-13 r11-12 

8.2 1.725,4 1.816,2 

1.725,4 1.816,2 

-11 ,3 -3,0 
13.1 -11,3 -3,0 

375,0 280,1 

118,2 129,8 

18.1 256,8 150,2 

-1 .475,9 -1 .427,8 

-1.425,1 -1 .376,7 
-50,8 -51 ' 1 

-3.033,6 -3.050,4 

18.2. 2.879,8 2.881,6 

459,4 496,7 

28,7 16,8 

9.2.2.a 28.7 16,8 

-202,0 -295,8 

9.2.2.a -202,0 -295,8 

0,0 -82,9 

0,0 -82,9 

-173,4 -361 ,9 

286,0 134,8 

286,0 134,8 

286,0 134,8 
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CONSORCI DEL GRAN TEATRE DEL LICEU 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO 

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 

N• CUENTAS 

800,89,900,991.992 

810, 910 

94 

85,95 

8300,8301.833,834 
835,838 

860.960 

802,902,993,994 

812,912 

84 

8301,836.837 

862,962 

lngesos i gastos imputados directamente al patrimonio neto 

l. Por valoración instrumentos financieros 

1. Activos financieros disponibles para la venta 

2. Otros ingresos/gastos 

11. Por coberturas de flujos de efectivo 

111. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 

IV. Por ganancias y pérdidas actuaria les y otros ajustes 

V. Efecto impositivo 

VI. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta 

B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto 
(l+ll+lli+IV+V+Vi) 

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias 

VIl. Por valoración de instrumentos financieros 

1. Activos financieros disponibles para la venta 

2. Otros ingresos/gastos 

VIII. Por coberturas de flujos de efectivo 

IX. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 

X. Efecto impositivo 

XI. Activos no corrientes i pasivos vinculados, mantenidos para la venta 

TOTAL DE INGRESOS 1 GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C) 

16. -2.879.8 -2.881.6 

4 



B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO 

CONSORCI DEL GRAN TEATRE DEL LICEU EJERCICIO 12-13 ~ 
~· 

RDOS. RESULTADO APORT AJUST. SUBV .. DONAC. ~ 
FONDO RESULTADOS PENDIENTES DEL COMP. CAMBIO LEG. ~ SOCIAL RESERVAS EJER.ANT. DEST.FIN.EST. EJERCICIO PERDIDAS. VALOR RECIBIDOS TOTAL 

= -- -- ·---- - -- - -- ---------
86.380.8 S A. SALDO FINAL AGOST 2011 - - - -28.527,3 118,8 -'5.877,5 --- 79.921,7 

l. Ajustes por cambios de criterio N-2 y anteriores 

11. Ajustes por errores N-2 y anteriores 0.0 0 ,0 
o:lO 

B . SALDO AJUSTADO INICIO SETEMBRE 2011 0,0 0,0 -28.527,3 - 0,0 118,9 -'5.877,5 0,0 79.921,7 86.390,8 el"' ---------- -- ..,(':> 

l. Total ingresos i gastos reconocidos 134,8 -2.881 ,6 -2.746,7 
(') .., 

~el 
11. Operaciones de patrimonio neto 0 ,0 o 

;::1 
1. Aumentos de fondos dotacionales/fondos sociales/fondos especiales 0,0 Ql 

2. Reducciones de fondos dotacionales/fondos sociales/fondos especiales 0,0 
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (condonación deudas) 0,0 
4. Otras aportaciones 0 ,0 

III.Otras variaciones del patnmomo neto 118,9 -118,9 0,0 0,0 

C . SALDO FINAL AGOSTO 2012 0,0 0,0 -28.o408,5 0,0 13-',8 -'5.877,5 0,0 77.0-'0,1 83.6U,O 

l. Ajustes por cambios de criterio N-1 0,0 

11. Ajustes por errores N-1 0,0 

D. SALDO AJUSTADO, INICIO SETIEMBRE 2012 0,0 0,0 -28.o408,5 0,0 13-',8 -'5.877,5 
~ 

0,0 77.0o40,1 93.6U,O 

l. Total ingresos y gastos reconocidos 286.0 ·2 879,8 -2.593,8 

11. Operaciones de patrimonio neto 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 
1. Aumentos de fondos dotacionales/fondos sociales/fondos especiales 0,0 
2. Reducciones de fondos dotacionales/fondos sociales/fondos especiales 0,0 
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (condonación deudas) 0,0 
4. Otras aportaciones 0,0 

III.Otras variaciones del patrimonio neto 134.8 -134,8 0,0 0,0 

E.SALDO FINAL AGOSTO 2013 -- - --------
0,0 0,0 -28.273,6 

--
0,0 286,0 -'5.877,5 0,0 7o4.160,o4 91 .050,3 

~ 
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L • ~Opera 
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CONSORCI DEL GRAN TEATRE DEL LICEU 

ESTADO DE FLWOS DE EFECTIVO 

A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 

1. RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS 

2. AJUSTES DEL RESULTADO 

a) Amortitzación del inmovilizado (+) 

b) Correcciones valorativas por deterioro (+/ -) 

e) Valoración de provisiones(+/-) 

d) Subvencions traspasadas(-) 

e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-) 

f) Resultados por ba¡as y enajenac1ones de instrumentos financ1eros (+/-) 

g) Ingresos financieros (-) 

h} Gastos financieros(+) 

i) Diferencias de cambio(+/-) 

j) Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros(+/-) 

k) Otros ingresos y gastos(+/-) 

3. CAMBIOS EN EL CAPITAL CORRIENTE 

a) Existencias(+/-) 

b} Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 

e) Otros actius corrientes(+/-) 

d) Acreedores y otras cuentas a pagar ( +/-) 

e) Otros pasivos comentes ( +/-) 

f) Otros activos y pasivos no corrientes ( +/-) 

4. OTROS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 

a) Pagos de intereses (-) 

b) Cobros de dividendos (+) 

e) Cobros de intereses (+) 

d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios(+/-) 

e) Otros pagos (cobros)(+/-) 

5. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (+/-1+/-2+/-3+/-4) 

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTNIDADES DE INVERSION 

6. PAGOS POR INVERSIONES(-) 

a) Entidades del grupo y asociadas 

b) Inmovilizado intangible 

e) Inmovilizado material 

d} lnversions inmobiliarias 

e) Otros activos financ1eros 

f) Activos no corrientes mantenidos para la venta 

g) Otros activos 

EJERCICIO 12-13 EJERCICIO 11-12 

286.003,51 

-469.698,29 

3.033.649.61 

-835.531 .13 

-2.879.763.57 

-28.672.01 

202.030.51 

38.588.30 

313.950,08 

11.314.23 

150.109.74 

-11.784.50 

164.310.61 

-227.097,35 

-202.030.51 

142.45 

-25.209.29 

-96.842,05 

o.oo 

134.827,32 

-130.516,31 

3.050.417.22 

-699.804.71 

-2.881.571.18 

-16.815.08 

378.669.14 

38.588.30 

273.300,15 

2.952.27 

867.954.49 

9.960.00 

-607.566.61 

-266.110,47 

-295.804.43 

16.815.08 

12.878.88 

11.500,69 

o.oo 
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CONSORCI DEL GRAN TEATRE DEL LICEU 

7. COBROS POR OESINVERSIONES (+) 

a) Entidades del grupo y asociadas 

b) Inmovilizado intangible 

e) Inmovilizado material 

d) Inversiones inmobiliarias 

e) Otros activos financieros 

f) Activos no corrientes mantenidos para la venta 

g) Otros activos 

8. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (7-6) 

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION 

9. COBROS Y PAGOS POR INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO 

a) Vanaciones de fondos (+/-) 

b) Subvenciones. donaciones y legados recibidos (+) 

e) Alineación de instrumentos de patrimomo propio (·) 

d) Subvenciones. donaciones y legados recibidos (+) 

10. COBROS Y PAGOS POR INSTRUMENTOS DE PASIVO FINANCIERO 

a ) Emisión 

1 . Deudas con entidades de crédito ( +) 

2. Deudas con entitats del grupo y asociadas (+) 

3. Otras deudas (+) 

4. Otras deudas (+) 

b) Devolución y amortitzación de: 

1. Deudas con entidades de crédito (-) 

2. Deudas con entidades del grupo y asoc1adas ( -) 

3. Otras deudas ( · ) 

4. Otras deudas ( ·) 

11 . PAGOS DIVIDENDOS Y REMUNERACIONES DE OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO 

Oividends (·) 

Remuneración de otros instrumentos de patrimonio(·) 

12. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (+/-9+/-10-11) 

O) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 

E) AUMENTOIDISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-11+/.0) 

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 

Efectivo o equivalentes al f inal del ejercicio -

1.186.801,09 

1.186.801.09 

1.186.801,09 

0,00 

-1 .158.253,02 

0.00 

-1 . 158.253.02 

-1.158.253.02 

0,00 

-1.158.253,02 

-68.293,98 

753.05 

3.395.179,47 

3.395.179.47 

3.395.179,47 

0,00 

-3.367.833,42 

0.00 

-3.367.833,42 

-3.367.833.42 

0,00 

-3.367.833,42 

38.846,74 

30.200,29 

69.047.03 
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NOTAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31 DE AGOSTO DE 2012 

DEL CONSORCIO DEL GRAN TEATRO DEL LICEU 

1 -ACTIVIDAD DE LA EMPRESA 

El CONSORCIO DEL GRAN TEATRO DEL LICEU (en adelante CGTL) se constituyó el 
17 de diciembre de 1980 con personalidad jurídica, de acuerdo con la normativa 
entonces vigente, y se aprobaron sus nuevos Estatutos el 12 de septiembre de 1994. 

Corresponde al CGTL: 

1) La conservación ordinaria y el mantenimiento de los edificios ocupados por el 
Teatro y todas sus instalaciones. 

11) La provisión, conservación y reparación de los elementos móviles y del mobiliario 
del Teatro del Liceu. 

111) La garantía que el Gran Teatro del Liceu se destinará a la realización de 
actividades musicales. 

IV) La contribución económica a las actividades que se lleven a cabo en el Teatro. 

Los medios económicos de que dispone el CGTL para el cumplimiento de las funciones 
que se le encomiendan son, en general, los siguientes: 

1) El alquiler del Teatro a la Fundació del Gran Teatro del Liceu para la realización 
de las temporadas artísticas. 

11) Las subvenciones públicas o privadas que se conceden para el cumplimiento de 
las funciones del CGTL, así como las herencias, legados o donaciones a favor del 
CGTL. 

111) El producto de los derechos de propiedad intelectual de explotación del Gran 
Teatro del Liceu. 

IV) Los créditos de carácter personal que obtenga el CGTL. En ningún caso no podrá 
ofrecer como garantía real ninguno de los componentes materiales del edificio del 
Gran Teatro del Liceu. 

El CGTL está regido y administrado por la Junta de Gobierno de la que forman parte la 
Administración General del Estado, a través del MINISTERIO DE CULTURA, la 
GENERALITAT DE CATALUNYA, el AJUNTAMENT DE BARCELONA, y la DIPUTACIÓ 
DE BARCELONA. 

El domicilio social es La Rambla, 51-59, 08002 Barcelona 

9 
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2 - BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES 

2.1. Imagen fiel 

Los Estados Financieros adjuntos se han obtenido de los registros contables cerrados a 
31 de agosto de 2012 a los cuales se han aplicado las disposiciones legales vigentes en 
materia contable y los principios de contabilidad de general aceptación con el objetivo de 
mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados 
generados así como la veracidad de los flujos de efectivo incorporados en el Estado de 
Flujos de Efectivo. 

El CGTL lleva la contabilidad por el sistema de partida doble, siguiendo un plan de 
cuentas hechos por el CGTL, que sigue básicamente el Plan General de Contabilidad 
aprobado por el R.D.1514/2007. 

2.2. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre. 

Debido a la composición de nuestros ingresos, alquiler del Teatro a la Fundación del 
Gran Teatro del Liceu y subvenciones oficiales, no apreciamos un riesgo potencial en el 
futuro inmediato. 

2.3. Comparabilidad de la información 

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual cerrado el 31 de agosto de 2013 
se presentan comparadas con las cuentas anuales del ejercicio cerrado a 31 de agosto 
de 2012. 

3- APLICACIÓN DE RESULTADOS 

La propuesta para aplicar el resultado se hace sobre el remanente, la cual debe ser 
ratificada por la Junta de Gobierno del CGTL. 

4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN 

4.1. Inmovilizado intangible. 

4.2. Inmovilizado material 

Los bienes incluidos en este apartado se encuentran valorados en el precio de 
adquisición, incluidos los gastos adicionales producidos hasta la puesta en marcha del 
bien. 

Las reparaciones que no representen una ampliación de la vida útil y los 
mantenimiento son cargados directamente a la cuenta de pérdidas y gana 

stos de 
Los 
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costes de ampliación o mejora que suponen una mayor duración del bien son 
contabilizados como mayor valor del mismo. 

La dotación anual en la amortización se calcula por el método lineal en función de la vida 
útil estimada de los diferentes bienes, y en el caso de correcciones valorativas por 
pérdidas reversibles se dota una provisión por deterioro. 

4.4. Arrendamientos 

Los arrendamientos son de cariz operativo, los ingresos y los gastos son imputados 
directamente a la cuenta de resultados en el momento en que se meritan. 

4.5. Existencias 

Inicialmente valoradas por su precio de adquisición, el inventario final ha sido valorado 
por su precio medio. 

4.6. Instrumentos financieros 

Activos financieros 

A) Clasificación y valoración 

1 . Préstamos y partidas a cobrar 

Los activos con vencimiento inferior a 12 meses, contados a partir de la fecha de 
balance de situación, se clasifican como corrientes, mientras que aquellos con 
vencimiento superior se clasifican como no corrientes. 

La valoración inicial de los activos financieros se realiza por su valor razonable. El 
valor razonable es, salvo evidencia en contra, el precio de la transacción, que es 
equivalente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de 
transacción que le sean directamente atribuibles, con la excepción de que por los 
activos financieros mantenidos para negociar y para otros activos financieros a 
valor razonable con cambio en la cuenta de resultados, los costes de transacción 
que le sean directamente atribuibles son imputados directamente a la cuenta de 
pérdidas y ganancias del ejercicio en el cual se produce la adquisición del activo 
financiero. Adicionalmente por los activos financieros mantenidos para negociar y 
por los disponibles para la venta formarán parte de la valoración inicial e importe 
de los derechos preferentes de suscripción y similares que en su caso se hayan 
adquirido. 

11 
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1.a. Préstamos y partidas a cobrar 

Son aquellos activos financieros que se originan por la venta de bienes y la 
prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, además se 
incluyen en esta categoría los créditos por operaciones no comerciales que son 
definidos como aquellos activos financieros que, sin ser instrumentos de 
patrimonio derivados no tienen origen comercial , son cobros que tienen una 
cuantía determinada y que no se negocian en un mercado activo. 

Después del reconocimiento inicial los activos financieros incluidos en esta 
categoría se valoran por su coste amortizado. Los intereses meritados se 
contabilizan en la cuenta de resultados aplicando el método de tipo de interés 
efectivo. 

No obstante, para aquellos créditos por operaciones comerciales con 
vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés 
contractual , así como por los anticipos y créditos al personal, importes que se 
esperan recibir a corto plazo, se valoran por su valor nominal, tanto en la 
valoración inicial como en la valoración posterior, cuando el efecto de no 
actualizar los tipos de efectivo no sea significativa. 

1.b. Intereses recibidos de activos financieros 

Los intereses de activos financieros meritados con posterioridad en el momento 
de la adquisición se reconocen como ingreso en la cuenta de pérdidas y 
ganancias. Los intereses se deben reconocer utilizando el método del tipo de 
interés efectivo. 

A estos efectos, en la valoración inicial de los activos financieros se registran 
de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los 
intereses explícitos meritados y no vencidos en su mome estos efectos 
se entiende por intereses explícitos aquellos que se ob · eH~~ §·carel tipo 
de interés contractual del instrumento financiero. .· ~ ~~,·· · . ~ 

1& ~~ ::?: ~ 
1.c. Deterioro de los activos financieros f f:J • (/) 

1 ;;o - o 

\
~ ~ SOC!tTAT NGlt ~17 u.; m 

El Consorcio evalúa periódicamente si los activo,<fi ffiin~~~~. ~o;) , upo de 
activos financieros, están deteriorados. ~;<t>~ .# ~ 

ov ~s#'~\~ 
1.c.1 . Activos financieros contabilizados en el coste amo n partidas a 

cobrar e inversiones mantenidas hasta el vencimiento) 

Se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista 
evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o grupo de 
activos financieros, contabilizados en el coste amortizado, se ha 
deteriorado como resultado de una o más situaciones que hayan sucedido 
después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o 
retraso en los flujos de efectivo estimados futuros. 

La pérdida por deterioro de valor de estos activos financieros es la 
diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos d ectivo 
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futuros que se estima que se generarán, descontado el tipo de interés 
efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. 

Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión cuando 
el importe de esta pérdida disminuyera por causas relacionadas con un 
hecho posterior, se reconocen como un gasto o como un ingreso, 
respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del 
deterioro tiene como límite el valor en libros del crédito que estaría 
reconocido en la fecha de reversión si no se hubiera registrado el 
deterioro del valor. 

1.d. Baja por activos financieros 

El Consorcio da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando 
expiran o se ceden los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del 
activo financiero, siendo necesario que se transfieran de manera sustancial los 
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, en circunstancias que se 
evalúan comparando la exposición del Consorcio antes y después de la 
cesión , a la variación en los importes y en el calendario de los flujos de 
efectivo netos del activo transferido. 

Cuando el activo financiero se da de baja , la diferencia entre la 
contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles, 
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualqu ier pasivo 
asumido y el valor en libros del activo financiero, más cualquier importe 
acumulado que se ha reconocido directamente en el patrimonio neto, 
determina la ganancia o la pérdida producida al darse de baja el citado activo 
y forma parte del resultado del ejercicio en que este se produzca. 

El Consorcio no da de baja los activos financieros y reconoce un pasivo 
financiero por un importe igual a la contraprestación recibida de las cesiones 
de activos financieros en las que ha retenido sustancial los riesgos y 

Pasivos financieros 

beneficios inherentes a su propiedad. ~~TS D~ 
<=:> 'S ·~ e 
~~ .P:.,t¡,.::'(} ~ ~ ~ 
~ . ¡1\ rb . u;l 

1 
;;o o , 

~ ~ SOCJETAT /1(/m. < 1? c.; rn / 
m BAAC!:LONA ;;! 0/. '0 ,., _, .)::. 

vl ~ ~· s;¿·, ;_) -t>. ar-. 
i> ~~ . A.;~ ~e:: v ~S p.;:!"' ~~ 

A) Clasificación y valoración 

La valoración inicial de los pasivos financieros se realiza por zonable. El 
valor razonable es, salvo evidencia en contra, el precio de la transacción, que es 
equivalente al valor razonable de la contraprestación recibida más los costes de 
transacción que le sean directamente atribuibles formando parte de la valoración 
inicial por los pasivos financieros incluidos en la partida de débitos y partidas a pagar, 
por el resto de pasivos financieros estos costes se imputan en la cuenta de pérdidas 
y ganancias. Los pasivos con vencimiento inferior a 12 meses, contados a partir de la 
fecha de balance de situación, se clasifican como corrientes, mientras que aquellos 
con vencimiento superior se clasifican como no corriente. 
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1 .a. Débitos y partidas a pagar. 

Son aquellos pasivos financieros que se ong1nan por la compra de bienes y 
servicios por operaciones de tráfico de la empresa, además se incluyen en esta 
categoría los débitos por operaciones no comerciales que son definidos como 
aquellos pasivos financieros que, sin ser instrumentos de patrimonio derivados 
no tienen origen comercial. 

Después del reconocimiento inicial los pasivos financieros incluidos en esta 
categoría se valoran por su coste amortizado. Los intereses meritados se 
contabilizan en la cuenta de resultados aplicando el método de tipo de interés 
efectivo. 

No obstante, para aquellos débitos por operaciones comerciales con vencimiento 
no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual los importes 
que se espera pagar a corto plazo, se valoran por su valor nominal, tanto en la 
valoración inicial como en la valoración posterior, cuando el efecto de no 
actualizar los tipos de efectivo no sea significativa. 

1.b. Baja de pasivos financieros. 

El Consorcio da de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando la 
obligación se ha extinguido. También se procede a dar de baja los pasivos 
financieros propios que adquiere, aunque sea con la intención de apoyarlos en el 
futuro. 

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del 
mismo, que se haya dado de baja y la contraprestación pagada, incluidos los 
costes de transacción atribuibles, y en la que se recoge así mismo cualquier 
activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta 
de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que tenga lugar. 

4.9. Criterios utilizados entre partes vinculadas 

Por compartir parte de los miembros de los órganos de gobierno de la FUNDACIÓN DEL 
GRAN TEATRO DEL LICEU hay relación de vinculadas. Las relaciones entre ambas 
están valoradas a precio de mercado. 
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5.- INMOBILIZADO MATERIAL 

5.1. Movimientos 

Saldo Bajas Saldo 
INMOVILIZADO MATERIAL 31 .08.11 Entradas Salidas Dot.amort. amor!. Amort.Ac. 31 .08.12 

Terrenos i bienes naturales 23.451 .7 23.451,7 
Construcciones 75.727,3 270,8 -270.8 1.987,6 -23.551,6 73.739,7 
Instalaciones técnicas 8.839,8 838.0 -10.694,7 8.001,8 
M:>biliario y equipos de oficina 978.6 199,6 -1 .931 ,4 779,0 
Equipos para procesos de información 12,6 7,4 -1.402,2 5,2 
Otro inmovilizado 57,5 14.2 -1 89,7 43,3 
Inmovilizado material en curso y anticipos 0,0 0,0 

TOTALES INMOVILIZADO MATERIAL 109.067,6 270,8 -270,8 3 .046,8 0,0 -37.769,6 106.020,7 

Saldo Bajas Saldo 
INMOVILIZADO MATERIAL 31.08.12 Entradas Salidas Dot.amort. amort. Amort.Ac. 3 1.08 .13 

Terrenos i bienes naturales 23.451 .7 23.451,7 
Construcciones 73.739.7 1.987.6 -25.539,2 71 .752,2 
Instalaciones técnicas 8.001 .8 832,3 -1 1.527,0 7.169,5 
l\lobiliario y equipos de oficina 779.0 194.9 -2.126.3 584,0 
Equipos para procesos de información 5,2 5.0 -1.407.2 0,2 
Otro inmovilizado 43,3 11.3 -201,0 32,0 
Inmovilizado material en curso yantic1pos 0.0 o.o 

TOTALES INMOVILIZADO MATERIAL 106.020,7 0,0 0,0 3.031,1 0,0 -40.800,6 102.989,7 

Durante esta temporada hemos continuado con la sustitución de la planta 
termofrigorífica. El valor de la misma es prácticamente el de la anterior. El valor neto 
contable del elemento dado de baja estaba totalmente provisionado en el epígrafe 
"Otras provisiones" (ver nota 13). 

5.2. Información 

5.2.a. Costes desmantelamiento. 

No hay. 

5.2.b. Vidas útiles y coeficientes de amortización 

Construcciones 
Instalaciones técnicas 
Mobiliario y equipos de oficina 
Equipos procesos información 
Otro inmovilizado 

años 

50- 100 
18-25 
10 -20 
7 
4-20 

% 

1 - 2 
4-5,5 
5-1 o 
14 
5-25 

útil estimada de los diferentes bienes. /¡ 
La dotación anual a la amortización se calcula por el método lineal en funciq' n de la vida 

/ 

1 
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5.2.c. Inmovilizado material totalmente amortizado 

IMMOBILITZAT MATERIAL a 31 .08.12 

Construccions 
lnstal·lacions técniques 
IVlobiliari i equips d'oficina 
Equips processos d'informació 
Altre immobi litzat 

TOTALS IMMOBILITZAT MATERIAL 

IMMOBILITZAT MATERIAL a 31 .08.13 

lnstal·lacions técniques 
IVlobil iari i equips d'oficina 
Equips processos d'informació 
Altre immobilitzat 

TOTALS IMMOBILITZAT MATERIAL 

import 
totalment 
amortitzat 

2.493 ,1 
118,4 

1.377,3 
67,8 

4 .056,6 

import 
totalment 
amortitzat 

3.481,8 
174,4 

1.406,6 
121 ,9 

5 .184,7 

Elementos de inmovilizado que seguimos utilizando. 

6- INVERSIONES INMOBILIARIAS 

No hay. 

7.-INMOVILIZADO INTANGIBLE 

7.1. Movimientos 

Saldo 
INMOVILIZADO INTANGIBLE 31 .08.11 Entradas Salidas Dot.amort . 

Conces iones administrativas 0,0 0,0 

Propiedad industrial y intelectual 3,3 0,6 

Aplicaciones informáticas 4,9 2,9 

TOTALES INMOVILIZADO INTANGIBLE 8,2 0,0 0,0 3,6 

Bajas Saldo 
amort. Amort.Ac. 31 .08.12 

0,0 0 ,0 

0,0 -3,1 2.7 

0,0 -9,8 1,9 

0,0 -1 3,0 4,6 
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Saldo 
INMOVILIZADO INTANGIBLE 31.08.12 Entradas Salidas Dot.amort. 

Propiedad industrial y intelectual 2.7 

Aplicaciones informáticas 1,9 

TOTALES INMOVILIZADO INTANGIBLE 4,6 0,0 0,0 

7.2. Información 

7 .2.a. Vidas útiles y coeficientes de amortización 

Concesiones administrativas 
Propiedad industrial e intelectual 
Aplicaciones informáticas 

0,6 

1,9 

2,6 

años 
5 

10 
6- 15 

7.2.b. Inmovilizado intangible no destinado a la actividad 

Bajas 
amor!. 

0,0 

0.0 

0,0 

Saldo 
Amort.Ac. 31.08.13 

-3,8 

-11 ,8 

-15,5 

% 
20 
10 

6,67- 16,67 

2,0 

0,0 

2,0 

Propiedad industrial e intelectual, derechos sobre las marcas "L", "Liceu", etc. 

Valor inmovilizado 5,8 miles de euros, amortización acumulada 3,8 miles de euros. 

7.2.c. Inmovilizado intangible totalmente amortizado 

INMOVILIZADO INTANGIBLE a 31 .08.12 

Propiedad industrial y intelectual 

TOTALES INMOVILIZADO INTANGIBLE 

INMOVILIZADO INTANGIBLE a 31 .08.13 

Propiedad industrial y intelectual 

Aplicaciones informáticas 

TOTALES INMOVILIZADO INTANGIBLE 

Importe 
totalmente 
amortizado 

1,2 

1,2 

Importe 
totalmente 
amortizado 

1,2 

11 ,8 

13,0 

7.2.d. Subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el 
inmovilizado intangible. 

Durante el ejercicio no hemos recibido subvenciones de capital. 
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8.-·ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR 

8.1. Arrendamientos operativos. 

ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS (ARRENDADORES) 11-12 CONTRACTOS SIN VENCIMIENTO 

T'11-12 T'12-13 T'13-17 MAS 5AÑOS 

Alquiler Teatro 1.816,2 1.816,2 7.265,0 INDEFINIDO 

TOTAL 1.816,2 1.816,2 7.265,0 

ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS (ARRENDADORES) 12-13 CONTRACTOS SIN VENCIMIENTO 

T'12-13 T'13-14 T'14-18 MAS S AÑOS 

Alquiler Teatro 1.725,4 1.725,4 6.901,7 INDEFINIDO 

TOTAL 1.725,4 1.725,4 6.901,7 

El Consorcio tiene en propiedad el edificio del Teatro del Liceu la 
Fundación del Gran Teatro del Liceu. 

9.- INSTRUMENTOS FINANCIEROS 

9.1. Consideraciones generales 

Las clases definidas son las que salen en los apartados siguientes: 

9.2. Información relevancia de los instrumentos financieros en la situación 
financiera y en los resultados de la entidad 

9.2.1. Información relacionada con el balance 

9.2.1.a. Categorías de activos financieros y pasivos financieros 

ACTIVOS ANANCIEROS 

Acb10s financoeros mantenidos para negociar 
lnversoones mantenidas hasta el vencomiento 
Préstamos y parbdas a cobrar 
Acti10s disponibles para la venta 
Derivados de cobertura 
TOTAL 

Instrumentos financieros largo plazo 
Instrumentos¡ Valores repres. ICrédltos, derlv. 

patrimonio deuda y otros 
31 .08.12 1 31 .08.12 31 .08.12 

4.233.4 

0,0 0,0 4.233,4 

Instrumentos financieros a corto plazo 
Instrumentos 1 Valores repres . , Cré ditos, derlv. 

patrimonio deuda y otros 
31.08.12 31 .08.12 31 .08.12 

1.186,8 

0,0 0 ,0 1.186,8 

A 

TOTAL 

31.08.12 

0,0 
0,0 

5.420 ,1 
0.0 
0,0 

5.420,1 

1 
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Instrumentos financieros largo plazo Instrumentos financieros a corto plazo 
Instrumentos 1 Valores ¡c réditos, deriv. Instrumentos 1 Valores 

1 

Cré ditos, 
ACTIVOS ANANCIEROS patr imonio repres . y otros patr imonio repres . deriv. 

31.08.13 1 31.08.13 1 31.08.13 

Acti10s financoeros mantenidos para negocoar 
lnversoones mantenodas hasta el vencimiento 
Prés tamos y partidas a cobrar 
Acti10s disponobles para la venta 
Derovados de cobenura 
TOTAL 

PASIVOS RNANCIEROS 

Débitos y partidas a pagar 
PasiloQS financieros mantenidos para negociar 
Derivados de cobertura 
TOTAL 

PASIVOS RNANCIEROS 

Débitos y partidas a pagar 

3.017.8 

0,0 0,0 3.017,8 

Instrumentos financieros a l. p. 
Deudas con Derivados 

entidades crédito y otros 
31 .08.12 31.08.12 

4.040,0 5.976,4 

62,1 
4.040,0 6.038,6 

Instrumentos f inancieros a l. p. 
Deudas c on Derivados 

entidades y otros 
31.08.13 31 .08.13 

2.853,0 5.735,4 
Pasivos financieros mantenidos para negociar 
Derivados de cobertura 36,2 
TOTAL 2.853,0 5.771 ,7 

9.2.1.b. Clasificaciones por vencimientos 

VENCIMIENTOS ACTIVOS RNANCIEROS T'11 ·12 T'1 2-1 3 T'13-14 T'14-1 S 

Préstamos y partidas a cobrar 1.186,8 1.195,7 1.205.8 
TOTALES 1 .186,8 1 .1 95,7 1.205,8 

VENCIMIENTOS ACTIVOS ANANCIEROS T'12·13 T'1 3-14 T'14-15 T'1 5-1 6 

Préstam os y partidas a cobrar 1.192,2 1.219,7 1.245,0 
TOTALES 1.192,2 1.219,7 1.245,0 

!PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRARA LARGO PLAZO A31.08.12 

ENTIDAD IMPORTE % 1NTERES 

A¡untament de Barcelona 1.330 ,7 2,137 

General ita! de Catalunya 91 3,1 1,055 

General itat de Catalunya 1.796,2 1,000 

Federacio Excursionista de Catalunya 155,1 

Fianzas diversas 38,3 

TOTAL 4.233 ,4 

31 .08.13 1 31 .08.13 1 31.08.13 

1.192,2 

0,0 0 ,0 1.192,2 

Instrumentos financieros a c.p. 
Deudas con Derivados 

entidades crédito y otros 
31.08.12 31 .08.12 

1.158,3 1.688 ,5 

20 ,7 
1.158,3 1 .709,2 

Instrumentos f inancieros a c.p. 
Deudas con Derivados 

entidades y otr os 
31 .08.13 31.08.13 

1.187,0 2.167,1 

18,1 
1.187,0 2.185,2 

T'1 5·16 T'16-17 RESTO 

1.278,7 481 .2 72,0 
1.278,7 481,2 72,0 

T'1 6-17 T'17 ·18 RESTO 

481 ,2 33.7 38,3 
481,2 33,7 38,3 

VENCIM lENTO 

13/1212015 

28/0612016 

05/04/2017 

TOTAL 

31.08.13 1 

0.0 
0.0 

4.210,0 
0,0 
0 ,0 

4.210,0 

TOTAL 

31.08.12 l 

12.863,1 

82,9 
12.946,0 

TOTAL 

31.08.13 1 

11 .942,5 

54,3 
11.996,9 

TOTAL 

5.420,1 
5.420,1 

TOTAL 

4.210,0 
4.210,0 
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!PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRARA LARGO PLAZO A31 .08.13 

ENTIDAD IMPORTE %1NTERES 

Ajuntament de Barcelona 897,1 0,665 
Generalitat de Catalunya 608,7 0,493 
Generalitat de Catalunya 1.347,1 0,437 
Federacio Excursionista de Catalunya 126,5 
Fianzas diversas 38,3 
TOTAL 3.017,8 

1 PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR A CORTO PLAZO A 31.08.12 

VENCIMIENTO 

13/12/2015 
28/06/2016 
05/04/2017 

ENTIDAD IMPORTE % 1NTERES VENCIMIENTO 

Ajuntament de Barcelona 404,8 2,137 13/12/2015 

Generalitat de Catalunya 304,4 1,055 28/06/2016 

Generalitat de Catalunya 449 ,0 1,000 05/04/2017 
Deudores 28,5 

TOTAL 1.186,8 

1 PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR A CORTO PLAZO A 31.08.13 

ENTIDAD IMPORTE %1NTERES VENCIMIENTO 

Ajuntament de Barcelona 433,6 0,665 13/12/2015 
Generalitat de Catalunya 304,4 0,493 28/06/2016 
Generalitat de Catalunya 449,0 0,437 05/04/2017 
Deudores 5,2 
TOTAL 1.192,2 

Los activos financieros que no tienen tipo de interés es porqué el instrumento financiero 

no se acordó con tipo de interés. 

VENCIMIENTOS PASIVOS ANANCIEROS T'11-12 T'12-13 

Débitos y partidas a pagar 2.846.7 
Derivados de cobertura 20.7 
TOTALES 2.867 ,4 

VENCIMIENTOS PASIVOS ANANCIEROS T'12-1 3 T'13-14 

Débitos y partidas a pagar 
Derivados de cobertura 
TOTALES 

T'13-14 T'14-15 T'15-16 T'16-17 RESTO TOTAL 

1.167,1 1.176,1 1.247,7 449 ,0 5.976,4 12.863.1 
15,5 15,5 15,5 15,5 82,9 

1.182,7 1.191,6 1.263,3 464,6 5.976,4 12.946,0 

T'14-15 T'15-16 T'16-17 T'17-18 RESTO TOTAL 

449.0 
9,1 

458,1 

0,0 
9,1 
9,1 

5.735.4 11 .942,5 
54,3 

5.735,4 11.996,9 
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1 DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO A LARGO PLAZO A 31.08.12 

ENTIDAD IMPORTE %1NTERES VENCIMIENTO 

BCL 1.330,7 2,137 13/12/2015 
BBVA 913,1 1,055 28/06/2016 
"la Caixa" 1.796,2 05/04/2017 
TOTAL 4.040,0 

1 DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO A LARGO PLAZO A 31.08 .13 

ENTIDAD IMPORTE %1NTERES VENCIMIENTO 

BCL 897,1 0,665 13/12/2015 
BBVA 608,7 0,493 28/06/2016 
"la Caixa" 1.347,1 0,437 05/04/2017 
TOTAL 2.853,0 

1 DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO A CORTO PLAZO A 31 .08.12 

BCL 

BBVA 

"la Caixa" 

ENTIDAD IMPORTE %1NTERES VENCIMIENTO 

404,8 2,137 13/12/2015 

304,4 1,055 28/06/2016 

449,0 1 05/04/2017 
--------------------------~ TOTAL 1.158,3 

1 DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO A CORTO PLAZO A 31 .08.13 

ENTIDAD IMPORTE %1NTERES VENCIM lENTO 

BCL 433,6 0,665 13/12/2015 
BBVA 304,4 0,493 28/06/2016 
"la Caixa" 449,0 0,437 05/04/2017 
TOTAL 1.187,0 

. j 9.2.2 Información relacionada con la cuenta de resultados y el patrimonio neto 

9.2.2.a. Pérdidas y ganancias netas procedentes de las diferentes categorías de 
instrumentos financieros 

T'11-12 CUENTA RTDOS. 

Gastos préstamos y partidas a pagar -295,8 

Ingresos préstamos y partidas a cobrar 16,8 

TOTAL -279,0 
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T'12-13 

Gastos préstamos y partidas a pagar 

Ingresos préstamos y partidas a cobrar 

TOTAL 

CUENTA RTDOS. 

-202,0 

O, 1 

-201,9 

El desequilibrio entre los ingresos y los gastos, dada la igualdad de las 
inversiones a ll.t. y de las deudas a ll.t, viene originada por la imputación 
como subvención recibida de los intereses de las administraciones. El total 
de estas subvenciones sube a 150,2 miles de euros. 

10. AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN 

ACTIVO 

Corresponde a gastos de temporadas futuras contabilizadas dentro de la T' 12-13. 

11- SITUACIÓN FISCAL 

El Consorcio mantenía a 31 de agosto de 2012 y 2013 respectivamente, los siguientes 
saldos con las Administraciones Públicas: 

Saldo a Saldo a 

Saldo deudor 31/08/13 31/08/12 
HP. Deudora por IVA 1.414,3 1.541 ,0 

HP. Retenciones a cuenta 0,0 0,0 
Administraciones Públicas Deudoras 1.414,3 1.541,0 

Saldo a Saldo a 

Saldo creditor 31/08/13 31/08/12 
HP. Creditora per IRPF 0,0 0,0 
HP. Creditora per IVA 0,0 34,8 

Administraciones Públicas Acreedoras 0,0 34,8 

11.1 Impuesto sobre beneficios 

El Impuesto de Sociedades se calcula en función del resultado económico o contable, 
obtenido por la aplicación de los principios de contabilidad generalmente aceptados, que 
no necesariamente debe coincidir con el resultado fiscal , entendida esta como la base 
imponible del impuesto. 

El resultado de las liquidaciones es el siguiente: 
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Resultado contable del ejercicio 12-13 antes de impuestos 286,0 

Aumentos Disminuciones 

Diferencias permanentes o o 0,0 
Diferencias temporales o o 0,0 
Base imposable previa 286,0 

Compensación Base imponible 

negativa -286,0 
Base imponible 0,0 

Resultado contable del ejercicio 11-12 antes de impuestos 134,8 

Aumentos Disminuciones 

Diferencias permanentes o o 0,0 
Diferencias temporales o o 0,0 
Base imposable previa 134,8 

Compensación Base imponible 

negativa -134,8 

Base imponible 0,0 

11.2 Otros tributos 

Según establece la legislación vigente, los impuestos no se pueden considerar 
definitivamente liquidados hasta que las declaraciones hayan sido inspeccionadas por 
las autoridades fiscales o, haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. En 
la fecha de formulación de estos estados financieros, el Consorcio del Gran Teatro del 
Liceo tiene abiertos a inspección por las autoridades fiscales todos los impuestos que le 
son de aplicación. 

12- INGRESOS Y GASTOS 

12.1 Consumo mercancías. 

Toda corresponde a variación de existencias de los pr 
quedan en almacén. 

que 

13.- PROVISIONES Y CONTINGENCIAS 

PROVISIONES Y CONTINGENCIAS 

Otras provisiones 

Prov. otras operaciones de tráfico 

TOTAL 

Saldo Saldo 
31.08.11 Dotaciones Aplicaciones Traspasos 31.08.12 

3.026.4 
4.101.4 

7.127,8 

699,8 2.326,6 
4.101,4 
6.427,9 
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PROVISIONES Y CONTINGENCIAS 

Otras provisiones 

Prov. otras operaciones de tráfico 

TOTAL 

Saldo 
31 .08 .12 Dotaciones Aplicaciones Traspasos 

2.326,6 
4.101,4 
6 .427 ,9 

835,5 

Saldo 
31 .08 .13 

1.491 ,O 
4.101.4 
5.592,4 

Otras prov1s1ones incluye básicamente los gastos por responsabilidades varias y 
proyectos de inversión comprometidos relacionados con la reconstrucción del Teatro y 
que pueden ser exigibles en caso de que no se lleven a cabo. 

En la provisión por otras operaciones de tráfico, se incluyen deudas exigibles 
relacionadas con el retorno de las cantidades abonadas relacionadas con unas actas de 
IVA producido en ejercicios anteriores. 

No existen compromisos y contingencias, significativas, fuera de las comentadas en esta 
memoria. 

14.- INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE 

El Consorcio no tiene ningún tipo de inversión relacionada con temas medio ambientales 
ya que estas las efectúa la Fundación del Gran Teatro del Liceu, a la que tiene alquilado 
el Teatro. 

15.- RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL 

No hay. 

16.- SUBVENCIONES1 DONACIONES Y LEGADOS 

Saldo SUBVENCIONES SUBVENCIONES Saldo 
SUBVENCIONES, DONAC. Y LEG. 31.08.11 ORDINARIAS CAPITAL TRASPASOS DONACIONES DEVOLUCION 31.08.12 

Balance 
Ministerio de Cultura 21 .493,4 21.493,4 
Generalitat de Catalun)'3 21 .934.7 21 .934,7 
Ajuntament de Barcelona 14.917.5 14.917,5 
Diputació de Barcelona 7.262,2 7 .262,2 
Aportación M.Cultura IVA 5.065,3 5.065.3 
Subvenciones anteriores 2000 7.014.8 7.014,8 
Subvenciones traspasadas ·20.816,4 ·1 .659.7 ·22.476,1 
Subv. Cap. lnmov. no amortimble -22.966,1 -22 .966,1 
Donati-.os y legados 60.319 ,3 60 .319,3 
Donaciones traspasadas -14.303,1 -1.221 .8 ·15.525,0 

Cuenta Resultados 
Generalitat de Catalun)'3 114,3 
Ajuntament de Barcelona 35.9 
Subvenciones traspasadas 1.659.7 
Donaciones traspasadas 1.221 ,8 
TOTAL 79.921,7 150.2 2.881 ,6 0,0 77 .040,1 
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Saldo SUBVENCIONES SUBVENCIONES Saldo 

SUBVENCIONES, DONAC. Y LEG. 31 .08.12 ORDINARIAS CAPITAL TRASPASOS DONACIONES DEVOLUCION 31 .08.12 

Balance 
Ministeri de Cultura 21.493.4 21.493,4 
Generalitat de Catalunya 21 .934.7 21.934,7 

Ajuntament de Barcelona 14.917.5 14.917,5 

Diputac io de Barcelona 7.262.2 7.262,2 
Aportación M. Cultura IVA 5.065.3 5.065,3 
Sub..enciones anteriors 2000 7.014.8 7.014,8 

Sub..enciones traspasadas -22.476,1 -1 .657,9 ·24.134,0 
Subv. Cap. lnmov. No amortitzable -22.966.1 ·22.966,1 
Donati10s y legados 60.319.3 60.319,3 
Donaciones traspasadas -15.525.0 ·1.221 ,8 ·16.746,8 

Cuenta Resultados 
Generalitat de Catalunya 219.1 
Ajuntament de Barcelona 37.7 
Sub~enciones traspasadas 1.657.9 
Donacoones traspasadas 1.221 ,8 
TOTAL 77.040,1 256,8 2.879,8 -2.879,8 0,0 0,0 74.160,4 

Se han completado las condiciones asociadas a las subvenciones y donaciones. Las de 
capital han sido traspasadas a resultados en función de la amortización del inmovilizado 
asociado. 

17.- COMBINACIÓN DE NEGOCIOS 

No hay. 

18.- NEGOCIOS CONJUNTOS 

No hay. 

19.- ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES 
INTERRUMPIDAS 

No hay. 

20.- HECHOS POSTERIORES AL CIERRE 

No se han producido hechos posteriores al cierre del ejercicio que tengan incidencia en 
las presentes Cuentas Anuales. 

21.- OPERACIONES CON PARTE VINCULADA 

21.1 Entidades con control conjunto o influencia significativa sobre la entidad 

Relaciones con la Fundació Gran Teatro del Liceu: 
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TRANSACCIONES EFECTUADAS CON ENTIDADES VINCULADAS T'11-12 

Compras efectuadas , devoluciones compras y rappels 
Ventas realizadas , devoluciones venta y otros descuentos efectuados 

Servicios recibidos y prestados 

Dividendos y otros beneficios recibidos 
TOTAL 

TRANSACCIONES EFECTUADAS CON ENTIDADES VINCULADAS T'12-13 

Compras efectuadas , devoluciones compras y rappels 
Ventas realizadas , devoluciones venta y otros descuentos efectuados 
Servicios recibidos y prestados 

Dividendos yotros beneficios recibidos 

TOTAL 

IMPORTE 

1.536,6 

1.536,6 

IMPORTE 

1.399,2 

1.399 ,2 

El Consorcio, propietario del edificio, le alquila el Teatro a la Fundació por un total de 
1. 725,4 miles de euros. 

La Fundación le factura al Consorcio por los siguientes servicios e importes: 

Personal mantenimiento edificio 326,2 

El criterio para cuantificar el precio de alquiler del Teatro ha sido mantener el espíritu de 
la reconstrucción, llevado a cabo por las diferentes Administraciones, que preveía el 
ingreso suficiente para hacer frente a los gastos de mantenimiento que le son propias, 
sin ánimo de beneficio económico. Ante la falta de mercado en este sector, alquiler de 
teatros públicos de ópera, y de la consideración de empresas públicas, tanto del 
Consorcio como de la Fundación, consideramos bastante razonable el criterio de 
facturación del alquiler del Teatro. 

Instrumentos financieros l.p. Instrumentos financieros a corto plazo 

Instrumentos Créditos, deriv. Instrumentos Valores repres. Créditos, deriv. 
ACTIVOS/ PASIVOS ANANCIEROS patrimonio y otros patrimonio deuda y otros TOTAL 

31.08.12 31.08.12 31.08.12 31.08.12 31 .08.12 31.08.12 

Préstamos y partidas a cobrar 0,0 o.o 

Débitos y partidas a pagar -5.208,8 -330.1 -5.538,9 

TOTAL 0,0 -5.208,8 0,0 0 ,0 -330 ,1 -5 .538,9 

Instrumentos financieros l.p. Instrumentos financieros a corto plazo 

Instrumentos Créditos, deriv. Créditos, deriv. 

ACTIVOS/ PASIVOS ANANCIE f-!p::;;a~tr~im=-=o::;:.n;:.:io=----f--:!-:y~ot~ro=:;s7----1f---!:~:;¡.;;~~.L:l.-Jli,~~-I--:!-:Y;-::o¿;;;tr=:;os7---t--;~TO-=:;T:i;A~LT-I 
31.08.13 31.08.13 31.08.13 31.08.13 

Préstamos y partidas a cobrar o.o 0,0 

Débitos y partidas a pagar -5.071 ,7 -296.9 -5.368,6 

TOTAL 0,0 -5.071 ,7 -296,9 -5.368,6 
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El origen del préstamo a largo plazo, 5.208.8 miles de euros, es la reclasificación, de la 
donación del año 1997 y por 18.000 miles de euros, de la Fundación del Gran Teatro del 
Liceu para la reconstrucción del Teatro. La parte pendiente de reclasificar a donaciones 
figura como una deuda a la Fundación, ya que se tomó el acuerdo de devolver en caso 
de graves dificultades económicas por parte de la Fundación, para afrontar el préstamo 
que pidió para hacer la aportación. En el ejercicio 2010 se imputó 1.010,8 miles de euros 
a donaciones. El importe restante de 5.482,9 miles de euros, según acuerdo del 
15/07/1 O de la Comisión Ejecutiva del Consorcio del Gran Teatro del Liceu, se devuelve 
a la Fundación del Gran Teatro del Liceu a razón de 137 miles de euros anuales hasta la 
temporada 2049-2050. 

22.- OTRA INFORMACIÓN 

El Consorcio no tiene personal en nómina. 
Los honorarios de los auditores, para la 12-13, han sido de 6,1- miles de euros. Todo por 
servicios de auditoría, sin ningún coste por otros conceptos. 

23.- INFORMACIÓN SEGMENTADA 

Hemos facturado 1.725,4 miles de euros a la Fundación del Gran Teatro del Liceu por el 
alquiler del Teatro. 

24.- INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGOS EFECTUADOS A 
PROVEEDORES. SEGÚN LA "DISPOSICIÓN ADICIONAL TERCERA "DEBER DE 
INFORMACIÓN" DE LA LEY 15/2010, de 5 de julio". 

En aplicación de la "Disposición Adicional 33 de la Ley 15/201 O, de 5 de julio, de 
modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre", por la que se establecen medidas de 
lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, la Entidad informa que el 31 
de agosto de 2011 del saldo de proveedores pendientes de pago, 436.626,29 euros, 
387.335,80 euros corresponden a saldos que se pagarán dentro del plazo superior al 
establecido en la "Disposición Transitoria 23

" de la mencionada ley. 

El saldo de proveedores aplazado a 31 de ago 

Barcelona, 31 de enero de 2014 

T'12-13 

1.267.988,87 
387.465,85 

1.655.454, 72 
162 

387.335,80 

76,59% 
23,41 % 
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l. INTRODUCCIÓN 

La liquidación del presupuesto 2012-2013 se cierra con un beneficio de la actividad 

de 286.003,51 euros. 

Durante esta temporada i a consecuencia de la crisis económica de las 

restricciones presupuestarias de la Fundación del Gran Teatre del Liceu, ha sido 

necesario modificar nuevamente el contrato de alquiler del inmueble y las 

instalaciones que integran el Gran Teatre del Liceu, estableciendo el importe del 

mismo en 1. 725.428,65 €. 

Recordar que durante la temporada 2010-2011 se hizo la renovación de la planta 

termofrigorífica y del plan de regulación y control de estas máquinas. Para poderlo 

llevar a cabo, se realizó de la siguiente manera: 

• El contracto del servicio integral de mantenimiento y gestión energética 

de las instalaciones generales que se inició el pasado 1 de septiembre de 

2009, por una vigencia de 6 años, contemplaba los mecanismos para 

impulsar y financiar obras de mejora en eficiencia y ahorro energético. 

• El contrato es un instrumento de promoción de la política de eficiencia 

energética y financiación de obras que comporten ahorro de consumo 

para la mejora de la eficiencia. Estas obras se han de financiar, total o 

parcialmente, con los ahorros energéticos garantizados . 

• 

suscrito en fecha 4 de agosto de 2009 con la UTE MANTE 

integrada por las empresas EMTE SERVICE SAU, AXIMA SISTEMAS E 

INSTALACIONES S.A. y ABANTIA MANTENIMIENTO, S.A. para el servicio 

integral de mantenimiento i gestión energética de las instalaciones generales del 

Consorci del GTL, consistente en el subministro de cinco 
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climatizadoras, en sustitución de las que por el mismo número habían quedado 

obsoletas, de acuerdo con el informe técnico y proyecto ejecutivo sobre la 

necesidad y procedencia de esta inversión que, junto con la obra civil para 

hacer la sustitución tiene un coste previsto de 1.408.485, 72 euros, más IVA con 

una vigencia plurianual hasta el 15 de agosto de 2015, precio que se abonará 

en los mismos términos y tiempo que el precio inicial del contrato. El coste final 

de esta inversión ha sido de 1.298.867,13 -€. 

Así mismo, el 4 de noviembre de 201 O la Comisión Ejecutiva aprobó la 

modificación del contrato anterior para incorporar el suministro y puesta en 

funcionamiento de las nuevas infraestructuras de control y regulación de las 

instalaciones generales y el sistema de gestión energética del Gran T eatre del 

Liceu , de acuerdo con el informe técnico y proyecto ejecutivo sobre la necesidad 

y procedencia de esta inversión que, junto con la obra civil para hacer la 

sustitución tenía un coste previsto de 1.152.034,39 euros, más IVA, con una 

vigencia plurianual hasta el 15 de agosto de 2015, precio que se abona en los 

mismos plazos i tiempo que el precio inicial del contrato. Esta inversión se 

planteó hacerla en tres fases. En la temporada 2010-2011 el coste de la primera 

fase fue de 294.621 ,70€. Durante la temporada 2011-12 finalizo la segunda fase 

por importe de 270.843,16 €. Esta temporada 12-13 ha finalizado la tercera y 

última fase por importe de 515.066,99€. El coste total de esta inversión ha sido 

de 1.080.531,85 €. 

Para todas las fases, el ahorro mínimo garantizado por la em resa adjudicataria 

ha superado el coste financiero de las obras. 

eficiencia energética de las instalaciones térmicas de 
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CONSORCI DEL GRAN TEATRE DEL LICEU 

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO TEMPORADA 2012-2013 

INGRESOS 

AMOR. DE CAPITAL 

AMOR. INMOVILIZADO FUNDACIÓN 

ALQUILER DEL INMUEBLE 

OTROS ALQUILERES 
INGRESOS FINANCIEROS 

G ASTO FINANCIERO RECUP. UTE 

INGRESOS STOCK 
SUBVENCION ICAEN (renov.planto term.) 

GASTOS 

INST. GENERALES 

OTROS MANTENIMIENTOS 

MANTENIMIENTO 

ASESORÍAS 

-Auditores 
-Legal 
-Otros 

PERSONAL MANTENIMIENTO 

ALMACÉN DEL BRUC 

OTROS GASTOS 

LUZ Y AGUA LAIE 

OTROS GASTOS ALQUILER 
GASTOS GENERALES 

IBI DEL BRUC 

IAE Y OTROS 

TRIBUTOS 

COMISIONES Y GASTOS FINANCIEROS 

GASTO FINANCIERO PRÉSTAMO UTE 

GASTOS FINANCIEROS 

INMOV. DE FUNCIONAMIENTO 

EDIF., INST., MAQ. Y OTROS 

INMOVILIZADO TRASPASO FUNDACIÓN 

TOTAL GASTOS 

SUPERÁVIT 

2012/ 2013 (cierre} 
Euros 

2.550.800,06 
328.963.5 1 

1.725.428.65 
2.623,72 

142.45 
100.274.34 

2.420,56 
200.000,00 

2012/ 2013 (Presupuesto} 
Euros 

2.550.800.06 
346.392,66 

1.816.240,68 
5.061.79 

0,00 
111.908.09 

0.00 
0.00 

4.910.653,29 4.830.403,28 

2012/ 2013 (cierre} 2012/ 2013 (Presupuesto) 
Euros 

1.006.163,80 
26.889,94 

1.033.053,74 

13.230,99 
6.075,85 
3.500,00 
3.655,14 

365.599.71 
139,3 1 

28.969,67 

407.939,68 

11.858.43 
38.909,99 
50.768,42 

4.759,37 
111.908,10 
116.667,47 

136.456,90 
2.550.800,06 

328.963,5 1 

3.016.220,47 

286.003,51 

Euros 

6.514,39 
29.825,74 

5.000,00 

1.026.673,09 
9.635,33 

1.036.308.42 

41.340,13 

328.074.5 1 
600.00 

14.000,00 

384.014,64 

12.500,00 
40.000,00 
52.500,00 

30.874,52 
111.908.09 
142.782,61 

136.456,89 
2.550.800,06 

346.392,66 

3.033.649,61 

4.649.255,28 

181.148,00 
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11. ANÁLISIS DE GASTOS 

1) GASTOS DE MANTENIMIENTO 

Dentro de esta partida se registran los contratos de mantenimiento de las 

instalaciones generales y también las pequeñas reparaciones que necesita 

tanto el Teatro como la nave industrial del Bruc. 

El detalle, por conceptos, de esta partida es el siguiente: 

Mantenimiento Real Presupuesto Diferencia 
a 31/08/ 13 a 31 / 08/13 a 31 / 08/1 3 

Instalaciones generales 1.006.163,80 1.026.673,09 20.509,29 
Otros 26.889,94 9.635,33 -17.254,61 

TOTAL 1.033.053,74 1.036.308,42 3.254,68 

Instalaciones generales: 

En fecha 1 de septiembre de 2009 se firmó un nuevo contrato por el 

servicio de mantenimiento de las instalaciones generales del Consorcio del 

G.T.L. Este contrato en relación al contrato anterior. 

Dada la conjetura económica se revisó el contrato modificando las 

prestaciones del mantenimiento normativo, la bolsa de horas y el plan de 

formación con el objeto de reducir el coste. El ahorro anual de esta revisión 

fue de 54.500 € que se ha compensado con el incremento del contrato que 

supuso el IPC. 

Respecto a la partida de otros se ha incorporado el coste de la puesta en 
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11) GASTOS GENERALES 

La naturaleza de esta partida contempla mayoritariamente la repercusión 

en el CGTL del coste de personal del servicio de mantenimiento, más los 

costes de los asesoramientos jurídicos, laborales, fiscales y de seguros, así 

como los costes de la auditoría. 

Real Presupuesto Diferencia 
Generales a 31/08/13 a 31 / 08/ 13 a 31 / 08/13 

ASESORÍAS 13.230,99 41.340,13 28.109,14 
-Auditores 6.075,85 6.514,39 438,54 
-Legal 3.500,00 29.825,74 26.325,74 
-Otros 3.655,14 5.000,00 1.344,86 

PERSONAL MANTENIMIENTO 365.599,71 328.074,51 -37.525,20 

ALMACÉN DEL BRUC 139,31 600,00 460,69 

OTROS GASTOS 28.969,67 14.000,00 -14.969,67 

TOTAL 407.939,68 384.014,64 -23.925,04 

• Legal. Se finalizó con la relación de asesoramiento durante la 

temporada 2012-2013. 

• Personal de 

instalaciones i mantenimiento 

responsable del mantenimiento de la maquinaria escén 

entrado a formar parte de este servicio. También incluye el coste 

subcontratado del servicio de pintor y carpintero. 

• Otros gastos. Incorpora la reducción del sobrante de las existencias de 

la antigua tienda del espai liceu, Serveis Culturals, SL. 
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111) TRIBUTOS 

El desglose ha sido el siguiente: 

Real Presupuesto Diferencia 
Tributos a 31/08/13 a 31/08/13 a 31 / 08/ 13 

IBI del Bruc 11 .858.43 12.500,00 641,57 

IAE y otros 38.909,99 40.000,00 1.090.01 

TOTAL 50.768,42 52.500,00 1.731,58 

IV) GASTOS FINANCIEROS 

Los gastos financieros del CGTL corresponden principalmente a la 

cobertura de cambio de dólares: 

Real Presupuesto Diferencia 
Financieros a 31/08/13 a 31 /08/13 a 31 / 08/ 13 

COMISIONES Y GASTOS FINANCIEROS 4.759,37 30.874,52 26.115,15 

GASTOS FINANCIEROS PRESTAMOS UTE 111.908.10 111.908.09 -0,01 

TOTAL 116.667,47 142.782,61 26.115,14 

El año anterior y atendiendo a las recomendaciones del auditor se revisó el 

criterio de contabilización de la cobertura financiera suscrita por el 

Consorcio el año 2002 adecuándola a su valor razonable al cierre de ese 

ejercicio. Como se hizo a posteriori de la aprobación del nuevo 

presupuesto, este año ha habido un excedente en esta partida. En la 

y el plan de regulación y control , tal como se ha 

este informe. 

ión de 

doras, 

La partida de intereses de préstamos sindicados que están a cargo de las 

administraciones. han ascendido a 56846,92 euros, y~n 

3
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correspondencia en una partida de ingreso. Los dos conceptos se 

presentan compensados tanto en el presupuesto como en la liquidación del 

mismo. 

V) DOTACIÓN PARA AMORTIZACIONES 

A 31 de agosto de 2013 las dotaciones efectuadas durante este ejercicio se 

detallan a continuación. 

Dotación amortizaciones 

Concesiones administ. y marcas 

Aplicaciones informáticas 

Construcciones 

Instalaciones técnicas 

Mobiliario y equipos oficina 

Equipos procesos información 

Inversiones diversas 

TOTAL BRUT 

Amorti. 07-08 y 08-09 a recup. 

TOTAL NETO 

Real 
31 / 08/ 2013 

648,04 

1.947,95 

1.987.561 ,43 

831.483,37 

194.922,02 

4.970,43 

12.116,37 

3.033.649,61 

-17.429,14 

3.016.220,47 
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111. ANÁLISIS DE INGRESOS 

1) SUBVENCIONES CAPITAL TRASPASADAS 

Esta partida está vinculada a la dotación para amortización del inmueble, y 

para el traspaso de los activos de la Fundación del Gran Teatro del Liceu al 

Consorcio en el proceso de racionalización que se hizo durante la 

temporada pasada. 

Real 
Subvenciones de capital traspasadas a 31 / 08/ 13 

Del inmovilitazado edificio "TEATRO" 2.550.800,06 

Del inmovilizado traspasado de "FUNDACIÓN" 328.963,51 

TOTAL 2.879.763,57 

11) ALQUILER INMUEBLES 

El desglose ha sido el siguiente: 

Real 
Alquileres a 31 / 08/13 

Alquiler del inmueble 1.725.428,65 

Otros alquileres 2.623,72 

TOTAl 1. 728.052,37 

Presupuesto 
a31 / 08/ 13 

1.816.240,68 

5.061,79 

1.821 .302,47 

Diferencia 
a 31 /08/ 13 

90.812,03 

2.438,07 

93.250,10 

Alquiler del inmueble: El Teatro del Liceu es propiedad del CGTL, y se 

alquila para su explotación a la Fundación del Gran Teatro del Liceu. 

Como se explica anteriormente en este informe, durante esta temporada y a 

consecuencia de la crisis económica y de las restricciones presupuestarias de la 

Fundación de Gran Teatre del Liceu , ha sido necesario modificar nuevamente el 

contrato de alquiler del inmueble y las instalaciones que integran el Gran Teatre 

del Liceu, estableciendo el importe del mismo en 1.725.428,65 € 
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111) INGRESOS FINANCIEROS 

La partida de intereses de préstamos sindicados abonados por las 

administraciones, tienen su correspondencia en una partida de gastos. 

Estos dos conceptos se presentan compensados tanto en el presupuesto 

como en la liquidación del mismo (ver punto IV Gastos financieros. Total 

56.846,92 €) 

Se han obtenido ingresos financieros por importe de 142,45 € . 

IV) VENTAS STOCK 

El total de ventas a LAIE en concepto del stock integrado en el Consorcio 

de la disuelta Serveis Culturals del Liceu ha sido de 2.420,56 €. 

V) SUBVENCIÓN I.C.A.E.N 

El pasado día 15 de diciembre de 2012 se recibió del ICAEN una 

subvención de 200.000 € . En concepto de "mejora de la eficiencia 

energética de las instalaciones térmicas de los edificios existentes. 
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IV CONCILIACIÓN ENTRE LA LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO Y LA 

LIQUIDACIÓN CONTABILIDAD PÚBLICA 

La liquidación del presupuesto ordinario del Consorcio del Gran Teatro del 

Liceu se ha cerrado con un beneficio de 286.003,51 € 

En este informe además de la liquidación del presupuesto ordinario de 

acuerdo con la normativa aplicable a contabilidad financiera vigente, se 

presenta la liquidación del presupuesto de acuerdo con la normativa de 

contabilidad pública, debido a que el Consorcio, es una entidad pública. El 

resultado de esta liquidación ha sido negativo en 291.852,70 €. 

En el cuadro adjunto presentamos la conciliación entre las dos 

liquidaciones. 

TOTAl INGRESOS 3.245.989,66 3.148.313,51 TOTAL GASTOS 3.537.842,36 

DEFICIT TRESORERIASICONTABILIDAD PUBLICA 291 .852,70 

~ncUiaclón Pr ... u~81tO Económico ll Pre .ueua ato En!idad PubiiQ Conclll•ción Presu(!:ue.to ~conom 1co :t: Pr•sul!!:!e sto Entldlid Publica 

Ingresos presuOYesto Entidad PUblica 3 245 98Q,66 3 148 313,51 Gastos presupuesto Entidad PUblica 3 537 842,36 

OTROS INGRESOS 0 .00 -1 .00 INTERESES DE LOS PRESTAMOS EN EUROS ..se 646,92 
INTERESES OE. CUENTAS CORRIENTES 0.00 -1 ,00 OTROS GASTOS F~NANCIEROS 0.00 
DE LA FGTI.. 0.00 -1,00 PRESTAMOS EN EUROS -1.158 253.02 
GENERAUTATDE CATALUNVA -772 551 ,80 -772 551,80 OOTACIÓN POR AMORTlZACiONES 3 011,,220,47 
AJUNTAMENT DE BARCELONA -442 548 14 -442 548,14 FINANCtACtON PLANTA TERMOFR:IGORIFICA ·287 077,33 
AMORTlZACION DE CAPITAL 2 550 800.06 2 550 eoo oe FINANCtACION PLAN REGULACION Y CONTROL ·200 11:12.21 
AMOATIZACICN INM081liZAOO FUNDACION 328 9&3 5t 34& 392.156 AMOR11ZA00N PRESTAMO FGll -137 073.57 

lt<NERSIONES EN EOifiCK)S lf OTRAS CONSTRUCctONES 0,00 

4.910 653 29 4.830 403 29 4.624.649.78 

BENEFICIO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA 286.003.51 181148 00 
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3.545.020.72 

-396.707.22 

3 545 020,72 

-5e.846 92 
-1,00 

-1 158 253,02 
3.033.MQ61 
·267 077,33 
·2W1tl2.21 
-137 073,57 

·1.00 

4.649.255 28 
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CONSORCI DEL GRAN TEATRE DEL LICEU 
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO TEMPORADA 20 12-2013- FORMATO CONTABILIDAD PÚBLICA-

INGRESOS 
TANCAMENT 

CAPITULO 3 lAXAS, VENTA DE BIENES Y SEAVICOS Y OTROS INGRESOS 

311 OTROS INGRESOS 
300 INGRESOS VARIOS 

399 0000 Otroc. ln;r'\8$01 

CAPiTULO 5 
RKI4Mracion g¡nto • nanc1.ro ln'\o181'SJOI'MIS liTE 
INGRESOS PATRIMONIALES 

~ INTERESES DE DEPOSITO 
520 INTERESES DE CUENTAS CORRIENTES 

520 0000 h tereses de cuentas coment~ 

~INGRESE$ PATRIMONIALES NO f iNAN CEROS 
5-40 ALQUILERES 

540 0001 A\qUit.t"es 01enes ,.,..,uetlles 
- Lk9u« Teetre 
·Otros.CMI-s 

CAPiTULO 7 TRANSFERENCIAS DE CAPTIAL 

75 DE COMUHIOAESS AUTONOMAS 

750 0E COMUNIDADES AUTONOM AS 

750 0000 a.nerakt•t de c.Jaluny• 

~ DE ENTES Y CORPORACIONES LOC.\liS 

7&0 DE AYUNTAMI ENTOS 

7GO OCX>O A.tyntamenl de Barc~ 

7a DE FAMIUAS E INSTITUCIONES SIN ANIMO DE LUCRO 

7&1 DE FUNOAQONES 

7810000 0. FU'XIaciO del G T. LICeu 

CAPITOL 8 VARIAQON DE LOS PASIVOS FIN.AN 

!.! PRESTAMOS EN EUROS 
811 DE FUERA DEL SECTOR PÜBUCO 

9 11 0002 A lat;O plaz.Cl 

TOTAL INGRESOS 

Conclllaclon Pr• a;eu•tto Econom1co y Pr•a~punto Entidad PUbllca 

OTROS f'.IGRESOS 
NT'IORESIES DIE CUIONTAS ("..OA:RIFNW~ 

CE lA FGn. 
GENERAUTA.T OE CATALUNYA 
A.JJNTAMENT DE BARCELONA 

.WORTlZACION DE CAPrTAL 
o\MORTIZACJON INM06LIZADO FUNOACION 

BEN EFICIO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA 

302.59-4,00 
202 420.56 
100274.3-4 

142,4$ 
141.45 

1.728.052.37 
1 728052,37 
1 725.428.65 

2e23n 

772.551,80 
172 551.80 

442.548.14 
442 548.1 .. 

0,00 
0.00 

3.245.989.66 

3 245 Q89,66 

0,00 
0.00 
0.00 

-77255180 
-442 548,14 

2 550800.06 
328963.51 

4.910.653,29 

286003.51 

PRESSUPOS T 

111.90i.09 
1.00 

111908,09 

1,00 
100 

1.121.302.47 
1821302,47 
1 816240.e8 

5Qe1 7Q 

772.551,80 
772551,80 

U2.$46,14 
... 2548,14 

1.00 
1,00 

3.148.313.51 

3 148 313.51 

•1 ,00 
-H)O 

· 1,00 
·172 551 ,80 
-442548 14 

2 550 aoo.oe 
346 392,«1 

4 830.403,29 

181.148 00 

GASTOS 

CAPITULO 2 GASTOS CORRIENTES DE BIENES Y SERVICIOS 

l! CONSERVACION Y REPARAOON 
210 CONSERVACION, REPARACION Y MANTENIMENTO OE 

TERRENOS, BIENES NATURALES, EDIFICIOS Y OTROS 

CONSTRUCOONS 
210 0000 Otros mantenmler\to 

210 0001 Personal Manterum•$ttto 

213 CONSERVACION, REPARACION Y MANTENI MIENTO DE OTRO! 
INMOVIUZADO MATERJAL 

213 0000 lnst.al~ulrll!ls Gflner8!es 

~MATERIAL. SUMINISTROS Y OTROS 

221 SUMINISTROS 
221 0001 li.IZ y Agua 
221 0089 Otros sumnstrot. 

225 TRJBUTOS 

2250000 IBidel Bruc 
2250001 IAE y ottQS. 

228 GASTOS OtVERSOS 
226 0000 0 11'0$ ~$101 
22«Xl0t Gastos~ alqutet 

227 TRABAJOS REAUZAOOS POR OTRAS EMPRESAS 
227 0005 EstUOIOS y t~s l8cntCos 

·AUDITORES 

-lEGAl 
-MANTENIMENTO 

-<lTROS 

CAPITULO 3 GASTOS F INANOEROS 

ll GASTOS FINAHOEROS DE LOS PRESTAMOS EN EUROS 
310 INTERESES DE LOS PRES TAMOS EH EUROS 

3 10 0000 lnletnes de los Pf11Siamos a ~.:uperar (General!tac ) 
310.00()1 lnt~~ oe lOS ptHtamos a r.cuparar ( A¡llltamtnt} 

~OTROS GAS TOS FINAHOEROS FINANCERES 
342 COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS 

342 0000 CcmlstOnes y 1nteres•s swaps 
342 0001 Ga stos tnanc.-os 6J\III'IGIIICI<In (pla-ltol ... r~IOn cont~Ql) 

349 OTROS GASTOS FINANCIEROS 

349 0000 Otros. 

CAPITULO 8 INVERSIONES REAUS 

81 IHVERSIONS EN EOIFIOO Y OTRAS CONSTRUOOONES 
610 NVERSIONS EN EOWICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 

8 100 001 ln~IClneS audto\l~ual•s {r.nci..Cif'IO IOSIIIiKIOO.S) 

8 tOO 002 Renowcm mliQUINIM escentca s~or 
8 t 00 003 Otras IM41t$10MS 

VARJACION DE LOS PASIVOS FINANCIEROS 

PRESTAMOS EN EUROS 
0,00 DE FUERA DEL SECTOR PUBUCO 
O 00 A cotto plazo 

• Geneta11tat 
·A¡unla-nant 

• F~N~netaclon planta tefmOfngonka 
• Ftnane~atl(ln plan de ~actOn y control 
• AmortJzaciOn ores tamo FGll. 

TOTAL GASTOS 

DEFICIT TRESORERIASI CONTABILIDAD PUBLICA 

Conclllacl6n Prea;pueiiO Economko y Pruupuuto Entld•d PUblica 

INTERESES CE LOS PRESTAMOS EN EUROS 
OTROS GASTOS ~INANCIEROS 
PRESTAMOS EN EUROS 
OOTAOON POR AMORTlZACIONES 

FINANCIACION PlANTA TERMOFRJGORIFICA 
FINANCiAOON PLAN REGlA.ACION Y CONTROL 
AMORT1ZA.CION PRESTAMO FGR. 
WERSIONES EN EOIFIOOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 

¡u 

TANCAfiENT 

3~2.48~.66 

26 88$,$4 
365.SQQ, 71 

1.000.183,10 

1 ooe 163.80 

13$,31 
0.00 

139,31 

S0.7&8,42 

11358.43 
J8 90Q,i9 

28.MU7 
28 969.87 

13.230," 
13.130 9Q 

6 075.85 
3 500.00 

365514 

Sl.846,i12 
19 140 20 
37 706.72 

116.ee7,47 
4 75'1,37 

111 lil08.10 

U72.5&e,13 
1872 5&813 

753 .. 11,60 
404 841,42 
28707133 
290 l ll2,21 

137073,57 

PRESSUPOS T 

337.700,$.4 

$635.33 
328074,51 

1.02$.$73,08 

1 02e 673.09 

...... 
0 .00 

600.00 

52.500,00 

12 500,00 
40000.00 

1~.000,00 

14 000,00 
0,00 

41,)40,13 
41.34013 

• 514,39 
20 325,74 

0,00 
5000,00 

56.346,i12 
1tl140,20 
37TOG.n 

142.7&2,61 
30874,52 

111 Q08,0Q 

1,00 
1,00 

1,00 
100 
0,00 
0.00 
1,00 

1.872.5&e,13 
1 812 568 13 

7s.3 41 l,fi0 
404 841,42 
287077,33 
290162,21 
137073,57 

CERRE 'RESUPUESTO 

3.537.842.36 3.545.020,72 

291.852,70 ·396.707,22 

3 537 842.38 3 545020,72 

·56 846,92 -568A6,92 
0 ,00 .t,OO 

·t 158 253.02 ·1 158 253,02 
3016 220,47 3 033 84Q,81 
·287 077,33 ·287 077 33 
·290 102.21 ·290 Ul2.21 
·137073,57 ·137 073 57 

0,00 -100 

4.624.649,78 4.649.255,28 

39 



Liceu (J Opera 
Barcelona 

CONCILIACIÓN LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO VS CONTABILIDAD 

(Cifras en unidades de euro) 

LIQUIDACIÓN 2012/2013 

GASTOS 

INTSTAlACIONES GENERALES 

OTROS MANTENIMIENTOS 
MANTEIMINIENTO 
ASESORIAS 

-AuditOres 

L~al 

- Monten1m1ento 

Otros 
PERSONAL MANTENIMIENTO 

AlMACEN DEL 8RUC 
OTROS GASTOS 

LUZ YAGUA 

OTROS GASOTS ALQUILER 

GASTOS GENERALES 

181 DEL 8RUC 

IAEYOTROS 

TRIBUTOS 

GASTOS FINANCIEROS PRESTAMO UTE 
SWAPS 

COMISIONES 

GASTOS FINANCIEROS 

AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO 
EDIF.I NST. MAQUINARIA Y OTROS (TEATRO) 

AMORTIZACIÓN OTRO INMOVILIZADO A RECUPERAR 

DOTACIÓN PARA AMORTIZACIONES 
TOTAL GASTOS 

INGRESOS 

AMORTIZACIÓN INMOVIUZADO TEATRO A RECUPERAR 

AMORTIZACIÓN OTRO INMOVILIZADO A RECUPERAR 
AlQUILER DEL IMMUE8LE 

OTROS AlQUILERES 
AlQUILER SERUNION 

AlQUILER lAI E 
OTROS INGRESOS 

GASTOS FINANCIEROS PRESTAMO UTE 

6.075,85 

3.500.00 

0,00 
3 655.14 

SUBVENOON I.C.A.EN (Renovac1ón Planta termofnsorifica) 

lOTALlNGRfSOS 

!BENEFICIO DE LA ACTIVIDAD OROIÁRIA 

Condliadón gastos: Total grupo 6 

Gasto r1nanc•ero 

Barcelona, 31 de enero de 2014 

1.006.163,80 

26.889,94 
1.033.053,74 

13.230,99 

36S.599,71 

139,31 
28.969,67 

0,00 

0,00 

407.939,68 

11 .8S8,43 

38.909 9 9 

50.768,42 

111 .908,10 

344,96 

4.414,41 

116.667 47 

l36.4S6,90 
2.5S0.800,06 

328.963,51 

3 016.220,47 

4.624.649,78 

2.550 800,06 

328.963,51 

1.72S.428,65 

2 623,72 

0,00 

0,00 

2.S63,01 

100.274,34 
200.000,00 

4.910.653,29 

286.003,51 

4.624 .649,78 

85.376,92 

PRESUPUESTO 2012/2013 

6.S14,39 

19.825,74 

0,00 

5.000.00 

1 026.673,09 

9.63S 33 
1.03G.308 4 2 

41340,13 

328.074,51 
600,00 

14.000,00 

0,00 

000 

384.014,64 

12.SOO,OO 

40.000 00 

S2.SOO,OO 

111.908,09 

28.874,S2 

2.000 00 

142.782 61 

136.456,89 
2.S50.800,06 

346.392 66 
3.033.649,61 

4.649.255,21 

2.550.800,06 

346.392,66 

1.816.240,68 

S 061,79 

0,00 

0,00 

0,00 

111.908,09 
0,00 

U30A03,29 

181.148,00 
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES 

A la Junta de Gobierno del 

CONSORCI DEL GRAN TEATRE DEL LICEU 

Hemos auditado las cuentas anuales del CONSORCI DEL GRAN TEATRE DEL LICEU que 1 comprenden el balance a 31 de agosto de 2013, la cuenta de pérdidas y ganancias, el 
estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria 

correspondientes al ejercicio anual finalizado en esta fecha. La Junta de Govern es 
responsable de la formulación de las cuentas anuales de la Entidad, de acuerdo con el marco 
normativo de información financiera aplicable a la Entidad (que se identifica a la Nota 2.1. de 
la memoria adjunta). Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las mencionadas 
cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con la normativa 
reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, que requiere el 
examen, mediante la realización de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las 
cuentas anuales y la evaluación de si su presentación, los principios y criterios utilizados y las 
estimaciones realizadas, están de acuerdo con el marco normativo de información financiera 
que resulta de aplicación. 

Según nuestra opinión, las cuentas anuales del ejercicio cerrado a 31 de agosto de 2013 2 adjuntos expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y 
de la situación financiera del CONSORCI DEL GRAN TEATRE DEL LICEU a 31 de agosto 
de 2013, así como de los resultados de sus operaciones y la liquidación presupuestaria y 

de sus flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual finalizado en esta fecha, en 
conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, 
en particular, con los principios y criterios contables en él contenidos. 

3 
Sin que afecte a nuestra opinión de auditoría, llamamos la atención a que la Entidad ha 
formulado las cuentas anuales siguiendo el Plan General de Contabilidad aprobado por el 
Real Decreto 1514/2007 y no según el Plan de Contabilidad Pública de la Generalitat de 

Cataluña aprobado por la orden del 28 de agosto de 1996. 

ROSÉS AUDITORES ASOCIADOS, SL Diputació, 238- 244. 6e 8a- 08007 BARCELONA- Tel : 93 3 17.03.30 Fax : 93 317.2 1.51 
2 
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El informe de gestión adjunto del ejercicio cerrado a 31 de agosto de 2013, contiene las 
4 explicaciones que la Comisión Ejecutiva considera oportunas sobre la situación del 

Consorci, la evolución de su actividad y sobre otros asuntos y no forma parte integrante 
de las cuentas anuales. Hemos verificado que la información contable que contiene el 
mencionado informe de gestión concuerda con las cuentas anuales del ejercicio cerrado a 31 
de agosto de 2013. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificación del informe de 
gestión y del presupuesto liquidado con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no 
incluye la revisión de información diferente de la obtenida a partir de los registros contables 
auditados del Consorcio. 

Barcelona, 12 de Febrero de 2014 

ROSES AUDITORES ASOCIADOS S.L.P. 
R.O.A.C.: S0395 

] 
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Francesc Roses i Marti 
Soci- Director 
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